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Före kraftverket 
 

 
Del av karta över trakten kring Dalälven vid Älvkarlebyfallen upprättad inför 
kraftverksbygget 1911 och kompletterad 1912. 
 
Kartan ger en bra bild av området innan kraftverket byggdes. Här ses Carl XIII:s 
bro som under ledning av Ris Erik Larsson från Dalarna byggdes av sextio Lek-
sanskarlar och invigdes 1816. Den konstruerades och ritades av Olof Forsgren, 
född i Älvkarleö bruk. 
 Av särskilt intresse på kartan är de miljöer som försvann med kraftverksbyg-
get, såsom den för t ex forbönderna ökända uppförsbacken söder om bron. En-
ligt sägnen ska Älvkarlebyspelmannen ”Byss Kalle” med sin nyckelharpa ha 
”spelat upp” vissa av ekipagen. Ovanför denna backe låg bland annat ett kafé 
och längre söderut Kronsågen med anor från Gustav Vasas tid. 
 

 
Kronsågen 
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Centralt i fallområdet ligger Laxön med sitt militärläger, etablerat på 1880-talet. 
Lägret nåddes genom den över Kungsådran bygga Bifrostbron. På kartan ses 
även Turisthotellet, uppfört 1897 av ett privat turistbolag på brukets och vid kar-
tans upprättande inom statens markområde. 
 Notera även Älvkarleöparken strax norr om järnvägsstationen med sina stigar 
och tillhörande byggnader. Den anlades tillsammans med Furuviksparken av 
Uppsala-Gäfle järnvägsbolag som en attraktivitet för framför allt stadsborna i 
Uppsala och Gävle utmed järnvägen. Med uppdämningen av älven ställdes stora 
delar av parken under vatten och den dog ut. Däremot utvecklades Furuvikspar-
ken under 1900-talet till en stor attraktion. Stora Hallen, nära Kungsådran, är en 
av de byggnader som ingick i parkanläggningen. Från järnvägen finns ett stick-
spår som drogs från Stallmons lastageplats till det planerade kraftverket; det be-
hövdes för att underlätta tunga transporer till kraftverksbygget. 
 

 
Del av karta över Älvkarleby kraftverk med omgivningar (1911-1915) 
 
Kartan ger en bra bild av de förändringar av området som skedde genom kraft-
verksbygget. Jämför gärna med kartan från 1912. Kraftverksanläggningen är på 
plats med maskinhus, ställverk och nya bostadshus. Vattnet har dämts upp ge-
nom dammanläggningar i Kungsådran, Mellanfallet och Storfallet. Vid alla 
dammarna finns gångbroar (över Kungsådran i form av en hängbro). Landsvä-
gen har dragits över intagskanalen och följer sedan älvbrinken ner till Carl XIII:s 
bro. Genom dragningen erhölls där en magnifik utsikt från vägen mot älven. 
Omfattande muddringsarbeten genomfördes nära fallen, varvid flera mindre öar 
försvann. Kanalen innanför Notön rensades och stensattes. Rensningarbeten 
gjordes även vid Gropholmarna, Stallfjärden och Stallforsen vid järnvägsbron. 
Vad kartan inte berättar är att stora delar av järnvägsparken sattes under vatten. 
Det förespeglades att inga förändringar skulle ske som skulle ”påverka den här-
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liga utsikten över fallområdet från turisthotellet” och den ”ovanliga naturskön-
heten vid fallen skulle inte undergå någon nämnvärd förändring” i samband med 
kraftverksutbyggnaden. (STF:s årsbok 1915) 
 
Anläggningens arkitektur 
 
Maskinhuset innehåller generatorer och en travers för 66 tons maximilast.  
Arkitekten Erik Josephson gav hela anläggningen en utformning som inom arki-
tekturhistorien karakteriseras som nationalromantik. Maskinhusets huvudfasad 
ger intryck av en medeltida borganläggning av brunt tegel med hörntorn och 
däremellan ett brant tegeltak. De fem stora, rundbågiga fönsterpartierna, som ger 
ljus in till maskinsalen, berättar dock för oss att det inte är någon ointaglig borg 
utan något annat, nytt och spännande. En helt modern vattenkraftsanläggning i 
medeltida skrud. 
 

 
Maskinhuset 
 
Maskinhusets yttermurar är uppförda av tegel med fasadbeklädnad av handsla-
get tegel från AB Helsingborgs Ångtegelbruk, vilket skulle ha en frostbeständig 
och tålig yta. Muren mot turbinkammaren uppfördes av betong. På insidan kläd-
des väggarna till sin nedre del med glaserat tegel och ovanför detta putsades 
väggarna. Taket uppfördes med järntakstolar och innertaket var av armerad be-
tong. De i exteriören markerade hörntornen vid husets båda ändar fungerar som 
kylluftsintag. 
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Maskinhuset 

 
Sektion genom turbinkammare och maskinhus. 
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I sektion genom turbinkammare och maskinhus kan man följa vattnets väg ge-
nom tilloppskanalen med anslutande turbinkammare med fem turbiner som dri-
ver fem stora generatorer i den intilliggande maskinsalen. Vattnet forsar sedan 
vidare via stora avloppskammare under maskinsalen för att därpå förena sig med 
älven. Den alstrade elektriska kraften leds genom kablar till det närbelägna ställ-
verkshuset, varifrån hela anläggningen styrs. 
 
Ställverkshuset 
Ställverkshuset, som utgörs av en större och en mindre del, är grundlagt på sand. 
Grunden är gjuten av betong och byggnaden i övrigt är uppförd av tegel med 
samma fasadbeklädnad som maskinhuset. Även ställverkshuset har givits en ut-
formning som väl överensstämmer med dåtidens nationalromaniska syn på arki-
tektur. Byggnaden ligger där likt en ointaglig borg med höga väggar av tegel och 
ett brant sadeltak, uppburet av takstolar av järn täckt med rött lertegel. För att 
förstärka det ålderdomliga uttrycket har husets murar givits s k strävpelare (täck-
ta av tegelpannor) som här inte fyller någon praktisk funktion. Notera även de 
småspröjsade fönstren. Naturligtvis kunde man vid denna tid tillverka betydligt 
större glasrutor men för att anknyta till medeltiden så passade de småspröjsade 
fönstren betydligt bättre. 
 

 
Ställverksbyggnaden 
 
Invändigt rymmer byggnaden den för kraftdistributionen nödvändiga elektriska 
utrustning samt ett mindre ackumulatorbatteri, kontorslokaler och laboratorier. 
Den mindre delen rymmer transformatorverkstad med travers för 25 tons maxi-
mivikt. Manövreringen av hela den elektriska anläggningen sker från ett centralt 
kontrollrum i byggnaden. 




